
«УТВЕРЖДАЮ» 
Заведующий МКДОУ

.сад № 14 «Ручеек» 
Ю.В.Пенкина 

от '/Р-/Л.Л0&

П О Л О Ж И М ...
О П С И Х 0Л 0Г0-П Е Д А Г0ГИ Р1^^Щ ^Ш И Л И У М Е  
МУНИЦИПАЛЬНОГО казеньШэ д щ ^ к о л ь н о г о  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД №14 «РУЧЕЕК» 
ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С ПРИОРИТЕТНЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНИМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ФИЗИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ

2. Организация деятельности ППк
2.1. ППк создается на базе МКДОУ «Детский сад №14 «Ручеек» приказом 

руководителя Организации.
Для организации деятельности ППк в Организации оформляются:
- приказ руководителя Организации о создании ППк с утверждением состава 

ППк;
- положение о ППк, утвержденное руководителем Организации.
2.2. В ППк ведется документация согласно приложению 1.
Порядок хранения и срок хранения документов ППк должен быть определен в 

Положении о ППк.
2.3. Общее руководство деятельностью ППк возлагается на руководителя 

Организации.
1



2



рекомендации по организации психолого-педагогического сопровождения 
обучающихся.

3.4. Внеплановые заседания ППк проводятся:
- при зачислении нового воспитанника, нуждающегося в психолого

педагогическом сопровождении;
- при отрицательной (положительной) динамике обучения и развития 

воспитанника;
- при возникновении новых обстоятельств, влияющих на обучение и развитие 

воспитанника в соответствии с запросами родителей (законных представителей) 
обучающегося, педагогических и руководящих работников Организации;

- с целью решения конфликтных ситуаций и других случаях.
3.5. При проведении ППк учитываются результаты освоения содержания 

образовательной программы ДО, комплексного обследования специалистами ППк, 
степень социализации и адаптации воспитанника.

На основании полученных данных разрабатываются рекомендации для 
участников образовательных отношений по организации психолого-педагогического 
сопровождения воспитанника.

3.6. Деятельность специалистов ППк осуществляется бесплатно.
3.7. Специалисты, включенные в состав ППк, выполняют работу в рамках 

основного рабочего времени, а также по запросам участников образовательных 
отношений на обследование и организацию комплексного сопровождения 
воспитанников.

Специалистам ППк за увеличение объема работ устанавливается доплата, 
размер которой определяется Организацией самостоятельно.

4. Проведение обследования
4.1. Процедура и продолжительность обследования ППк определяются исходя 

из задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных 
индивидуальных особенностей обследуемого воспитанника.

4.2. Обследование обучающегося специалистами ППк осуществляется по 
инициативе родителей (законных представителей) или сотрудников Организации с 
письменного согласия родителей (законных представителей) (приложение 5).

4.3. Председатель ППк заблаговременно информирует членов ППк о 
предстоящем заседании ППк, организует подготовку и проведение заседания ППк.

4.4. На период подготовки к ППк и последующей реализации рекомендаций
воспитаннику назначается ведущий специалист: воспитатель или другой
специалист. Ведущий специалист представляет воспитанника на ППк и выходит с 
инициативой повторных обсуждений на ППк (при необходимости).

4.5. По данным обследования каждым специалистом составляется заключение и 
разрабатываются рекомендации.

На заседании ППк обсуждаются результаты обследования ребенка каждым 
специалистом, составляется коллегиальное заключение ППк.

4.6. Родители (законные представители) имеют право принимать участие в 
обсуждении результатов освоения содержания образовательной программы ДО,

з



комплексного обследования специалистами ППк, степени социализации и 
адаптации воспитанника.

5. Содержание рекомендаций ППк по организации 
психолого-педагогического сопровождения воспитанников

5.1. Рекомендации ППк по организации психолого-педагогического 
сопровождения воспитанника с ограниченными возможностями здоровья и\или 
инвалида конкретизируют, дополняют рекомендации ПМПК и могут включать в том 
числе:

- разработку адаптированной основной общеобразовательной программы;
- разработку индивидуального учебного плана воспитанника;
- адаптацию учебных и контрольно-измерительных материалов;
- другие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках 

компетенции Организации.
5.2. Рекомендации ППк по организации психолого-педагогического 

сопровождения воспитанника на основании медицинского заключения могут 
включать условия обучения, воспитания и развития, требующие организации 
обучения по индивидуальному учебному плану, учебному расписанию, 
медицинского сопровождения, в том числе:

- дополнительный выходной день;
- организация дополнительной двигательной нагрузки в течение учебного дня / 

снижение двигательной нагрузки;
- другие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках 

компетенции Организации.
5.3. Рекомендации ППк по организации психолого-педагогического 

сопровождения воспитанника, испытывающего трудности в освоении основных 
общеобразовательной программы, развитии и социальной адаптации, согласно 
статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» могут включать в том числе:

- проведение групповых и (или) индивидуальных коррекционно-развивающих и 
компенсирующих занятий с воспитанником;

- разработку индивидуального учебного плана воспитанника;
- профилактику асоциального (девиантного) поведения воспитанника;
- другие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках 

компетенции Организации.
5.4. Рекомендации по организации психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся реализуются на основании письменного согласия родителей 
(законных представителей).

4



приказу №83 от 10.12.2019 
«УТВЕРЖДАЮ»

Заведую£ций МКДОУ^Щ^тскщ ойц №14 « Ручеек»
№  . ^КДОУ__ /Ю.В.Пенкина/Щ «ДЕТСЖИИ САД

№14«РУЧЕЕК» Ш  /

Состав и графика работы психолого-педагогического консилиума (ППк)

На основании п.2.4, п.З положения о психолого-педагогическом 
консилиуме, утвержденного приказом от 10.12.2019г. №83 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума на 2020 учебный 
год:

— Желнова Елена Михайловна, старший воспитатель -  председатель 
психолого-педагогического консилиума;

— Федоркова Елена Алексеевна, учитель - логопед -  заместитель председателя 
психолого-педагогического консилиума;

— Дегтярева Алла Владимировна, педагог - психолог -  член психолого
педагогического консилиума;

— Кренюгина Наталья Викторовна, медицинская сестра -  член психолого
педагогического консилиума;

— Павлюченкова Ольга Ивановна, воспитатель - член психолого
педагогического консилиума.

2. Утвердить следующий график плановых заседаний психолого
педагогического консилиума на 2020 учебный год:

____ _________________ Первое заседание (январь)______________________
1. Организационное заседание. Утверждение состава и плана работы ППк на

_____ 2020 учебный г о д . _____________________________________________
__________________ Второе заседание ( май )_______________________

1. Отчет о работе ППк. Составление плана на новый учебный год.


		2021-03-11T10:46:27+0300
	Пенкина Юлия Вячеславовна




